*Neque hoc
eſt.
Vel contra
iniſtiam.
Vel contra
Religionem*

12. Neque dicendum cum Suarez *in
3. part. diſp. 25. ſect. 5.* hoc eſſe illicitum,
& contra religionem. Nam, ut do-
cet Vaſquez. *diſp. 155.* hoc non eſt contra
juſtitiã, cum enim Dominus habeat
poteſtatem ſuum mancipium guber-
nandi, nullam parenti inferat injuriam
baptiſmum illo invito procurando.
Nec etiam peccat contra reverentiam
baptiſmo debitam, quia poteſt diligen-
ter curare, ne proles ſeducatur à paren-
te, cum acceſſerit uſus rationis, vel pro-
lem, vel parentem vendendo vel aliter
occurrento malo impendenti. Quod
ſi aliquis in particulari non poſſit ſuf-
ficienter periculis occurrere, nullo mo-
do debet prolem baptizare, invito pa-
rente infideli, *part. 7. tract. 7. reſol. 68.*

*Immo etiam
probabilius
ad id obli-
gantur.*

13. Petes an Domini, qui poſſunt fi-
lios ſuorum mancipiorum illis invi-
tis baptizare, ad id obligentur? Negat
Suarez *cit. ſect. 6.* Affirmat Vaſquez
item *cit. cap. 7.* quæ ſententia per ſe
loquendo eſt probabilior. Et argumenta
Suar. non tam videntur probare Domi-
num non teneri procurare Baptiſmum
quando poteſt licite, quam non poſſe
procurare ſine peccato, in circumſtantis

ab eo poſitis, ut facile patebit ea conſi-
deranti. *ibid. reſol. 69.*

14. Puerum moribundum, cui non
poteſt per alium ſubveniri, & vitæ æter-
næ aditus apeririſ, ſecundum Ochaga-
viam *tractat. unic. de Bapt. queſt. 7. num. 3.*
tenetur Sacerdos baptizare cum pericu-
lo, vel etiam certitudine mortis. Et qui-
dem, ſi eſt Parochus ex juſtitia, ſi alius,
ex charitate. Quia ſalus ſpiritualis il-
lius pueri præferenda eſt vitæ corpo-
rali ipſius. Imò etiam, ſi puer non
certò, ſed probabiliter ſit ſine Bapti-
ſmate moriturus. Non ita de adulto,
qui poteſt juſtificari per contritionem.
Niſi eſſet in ſebus fidei rudis, nam tunc
deberet cum inſtruelle, ut ad contritio-
nem ſe diſponat, ſi Baptiſmum ſuſcipere
non poſſet, & hoc cum periculo propriæ
vitæ.

*Et ſi pariter
non ſunt in-
viti, etiam
cum pericu-
lo propriæ
vitæ ſecun-
dum aliquos.*

Sed contra hanc ſententiam inſurgit
Sancius *ſelect. diſp. 10. numer. 9.* loquens
tam quidem procedere de Parocho,
qui factus eſt non omittre curam ani-
mæ proximi, etiam cum periculo pro-
priæ vitæ; & hoc ratione decimarum
aliorumve emolumentorum, quæ perci-
pit. Alios verò teneri non conſtitere
poſitive ad necem ſpiritualement proximi
pro conſervanda vitæ propria, minime
verò illam impedire cum tanto diſpen-
dio. At ſententiam Ochagaviæ tenuit
Bannez *in 2. 2. qu. 26. art. & tenet etiam
Ledelma tom. 2. tract. 4. cap. 4. conclus. 15.
part. 5. tract. 1. reſol. 16.*

*Sed Sancius
id concedit
ſolum in
Parocho.*

BAPTISMI MATERIA.

14. **M**ateria Baptiſmi eſt duplex.
Remota, & proxima. Illa eſt,
aqua: hæc, ablutio. †

*Baptiſmi
materia dux
plex.
Remota, &
proxima.
Remota eſt
aqua elemē-
tari.
Non aqua,
aut ſuccus
herbarum,
& ſorum.*

15. Aqua, ut ſit materia Baptiſmi, de-
bet eſſe elementaris. Unde nulla ali-
qua aut ſuccus ex herbis, floribus, radi-
cibus, frondibus, aliſque miſtis perfe-
ctus, & diſtillatus poteſt eſſe materia
Baptiſmi; quia ſubſtantialiter diſſert
ab aqua elementari; ut in ſpecie de aqua
rolacea docet D. Thom. *3. part. queſt. 86.
artic. 4. ad 5.* ejuſque expoſitores; di-
cuntur enim aquæ æquivocè, non uni-
vocè,

vocè. Et ita docet Coninch *de Sacram.* *quæst. 66. artic. 4. dub. 1. num. 23.* cum univerſa Doctorum turba, *part. 5. tom. 3. reſolut. 2.*

Sufficit aqua ex fale reſoluta.

16. Est tamen ſufficiens materia Baptismi aqua ex fale reſoluta, quia ſal efficitur ex aqua falſa. Ita Fernandez *part. 3. cap. 4. §. 4. num. 5.* & Tab. *v. Baptism. 4. num. 8.* Quamvis Coninch ubi *ſupr. n. 22.* exiſtimet, aquam ex fale eſſe diverſæ ſpeciei ab elementari, *part. 3. tractat. 4. reſol. 5. §. Quaritur ſecundò.* Est item ſufficiens aqua, quæ colligitur ex vaporibus denſatis, cum ex olla emergentes, in teſtaceo tegumento reperiuntur. Nam vapores ſunt eſſentialiter aqua. Item, quæ hyeme fluit ex parietibus & lapidibus; eſt enim aqua genita ex aëre humido. Ita Fernandez *part. 3. cap. 10. §. num. 3. ibid.* in fine. Non autem, quæ fluit, ex vite, vel arboribus, quia id non eſt aqua, ſed ſuccus. *Ibid. §. Quaritur tertio.*

Et, qua colligitur ex vaporibus denſata.

Qua, ſicut ex parietibus, & lapidibus.

Qua, ſicut ex vitibus, vel arboribus.

Sufficit item aqua ex glacie, nive, & rore.

Ipsa verò glacies, & c. nondum reſoluta non eſt ſufficiens, quia non poteſt abluere. Sed quid ſi in ipſa applicatione reſolvatur.

Varie opinionones probabiliter.

In caſu neceſſitatis Baptismus conferri poteſt in aqua dubia ſub conditione, poſtea reſol.

17. †. Item aqua ex glacie, nive, aut rore reſoluta. †. Quamdiu autem reſoluta non ſunt, non ſunt materia ſufficiens, quia non ſunt apta proximè ad abluendum. Sed quid ſi in ipſa applicatione nix reſolvatur? Reſpondet Tannerus *tom. 2. diſput. 4. quaſt. 1. dub. 2. num. 44.* quod, ſi reſolvatur in manibus baptizantis ante abluionem, eſt ſufficiens; ſi verò in corpore baptizati, non eſt ſufficiens, quia tunc baptizans non propriè abluere; ſed potius ille ſe ipſo abluere: ablutio verò tam ut activa, quam ut paſſiva eſt materia Baptismi, quod etiam docet Vaſquez *in 3. part. tom. 2. diſp. 141. cap. 2.* & alii. Sed Suarez *in 3. part. tom. 3. diſp. 20. ſect. 2.* docuit materiam proximam Baptismi ſitam eſſe in ablutioe ut paſſiva, non ut activa: in qua ſententia nix liquefacta in corpore baptizandi eſſet materia ſufficiens. Utraque hæc opinio eſt probabilis. *part. 5. tractat. 3. reſol. 3.*

18. Quando autem eſt dubium, num aqua ſit naturalis, ut contingit de lixivio, jure carniſum, &c. poteſt cum illa conferri Baptismus in caſu neceſſitatis, ſub conditione ſi eſt ſufficiens; repetendus poſtea, ſi ceſſet neceſſitas, in materia certa ſub conditione, ſi non eſt baptizatus.

Ita Granado *in 3. part. controverſ. 4. tractat. 1. diſputat. 3. dub. 2.* quod à fortiori procedit, quando circa materiam Baptismi ſunt opinionones probabiles, *part. 5. tract. 3. reſol. 1.*

19. Unde Putcanus *in 3. part. quaſt. 66. art. 4. dub. 1. num. 5.* docuit, in caſu neceſſitatis baptizati poſſe ſub conditione in aqua roſacea, quia hæc videtur habere cum aqua naturali majorem affinitatem, quam aqua aliorum fontium. Quod etiam docet Chamerota *tom. 2. de Baptif. cap. 2. dub. 2.* quia eſt quorundam opinio, quod ex herbis, & floribus elici poſſit per alembicum aqua vera elementaris, quamvis admiſta. Idemque docet Putcanus *loc. cit.* de nive, rore & glacie nondum reſolutis, quia Major non requirit in Baptismo abluionem, ſed ſolum, quod aqua attingat baptizatum. Sed ego in utroque hoc caſu contrariam ſententiam teneo, quæ eſt communis.

20. Exiſtimo tamen cum Joanne de Lugo *de Sacram. diſp. 8. ſect. 8. num. 140.* in extrema neceſſitate baptizari poſſe cum liquore dubio, ſi non poteſt examinari num ſit aqua, vel aliud. Quia præceptum de non baptizando abſque tali materia oritur ex reverentia Sacramenti, cui præponderat ſumma indigentia proximi, *part. 5. tractat. 3. reſol. 2.*

21. †. Materia proxima Baptismi eſt ablutio. Quidquid dicat Maior, ſufficere contactum aquæ cum baptizando: eſt enim opus, ut aqua diffluat per corpus baptizandi. Sufficit autem immerſio abſque emeſſione; unde ſi puer projiceretur in puteum, eſſet verus Baptismus: nam ſola immerſio eſt vera ablutio, quia per eam aqua ita movetur ſupra ſuperficiem corporis, ut, ſi ſordidum eſſet, verè illud emundaret. Ita Vaſq. *in 3. part. tract. 2. diſput. 145. cap. 3.* & alii. Eſſet autem talis Baptismus illicitus, ut ſupra diximus, *part. 5. tractat. 3. reſol. 14.* Sufficit item aſperſio, & infulſio, nam utraque hæc eſt ablutio, quæ verbis formæ ſignificatur. Et quidem infulſione utuntur ut plurimum Eccleſiæ, aſperſione autem creduntur Apoſtoli baptizari, quando una die quinque millia hominum baptizaverunt.

Sufficit etiã aſperſio, & infulſio.

zarunt. Ita Hurtadus de Bapt. disp. 1. diff. 2. part. 5. et. 3. resol. 19.

Imò etiam infusio pars proportionalis, & indeterminata.

22. Ablutio autem secundum Paludanum in 4. distinct. 3. quast. 3. debet esse determinata, & finita: unde, si finita forma, adhuc continetur ablutio non habetur Sacramentum. Nam, cum ministro incumbat determinare materiam, non censetur illam determinasse, nisi cum cessat abluere. Sed ego teneo cum Ochagavia tractat. unic. de Bapt. quast. 4. numer. 9. quod Baptismus habeatur per quaecumque partem abluionis, etiam si adhuc non sit finita, si finita sit forma, quia quaecumque pars abluionis est ablutio, cum sit homogenea. Nec stat in potestate ministri Sacramentalem significationem, quæ postea sufficienti materia constat, differre, part. 5. tract. 3. resol. 17.

Quia pars abluionis est ablutio.

Sufficit etiam ungere baptizandum digito merso in aquam

23. Constat etiam sufficiens ablutio ad Baptismum necessaria, si baptizandus inungatur digito in aquam merso; Nam pars minima aquæ sufficit, etiam una gutta; dummodo per aliquam corporis partem diffluat. Quia hoc sufficit, ut homo absolute dicatur ablutus, vel unctus aqua. Ita Comitulus lib. 1. quast. 12. Maratius tom. 3. de Bapt. disp. 2. sect. 4. & alii. Et quamvis contrarium doceant Granadus in 3. par. contr. 4. tract. 1. disp. 4. numer. 12. & alii, concedunt tamen, in casu necessitatis ita administrandum esse; quia, cum nolera opinio sit probabilis, nulla irrogatur injuria Sacramento, part. 3. tractat. 4. resol. 5. & part. 5. tr. 3. resol. 5.

In quacumque corpore, etiam in capillo, aut ungue.

24. Validus est Baptismus, quaecumque pars corporis abluatur; imò, etiam si sit excrementum, ut capilli, & ungues: non quia hæc vivant, sed quia reputantur ut partes hominis, & abluens capillos, vel ungues, dicatur abluere corpus, & corpus absolute dicatur unctum. Ita Sotus in 4. distinct. 3. quast. unic. art. 7. §. 3. tom. 2. in 3. part. disp. 14. Quod quamvis Villalobos tom. 1. tract. 5. diff. 4. numer. 2. & alii negent: concedendum est nihilominus, in extrema necessitate Baptismum sic conferendum cum conditione; quia melius est, puto moribundum

Summa Diana.

do adhibere medium salutis incertum, quod fortasse proderit, quam nullum. Ita Præpositus in 3. part. q. 66. ar. 8. dub. 3. n. 90. part. 5. tract. 3. resol. 4.

25. Quod etiam notat Marchantius tract. 2. de Bapt. cap. 1. quast. 1. cas. 2. cum aliqua probabilitate dici posse de umbilico, per quem infans sugit à matre alimentum, & illi conjungitur, quia non minus dici potest infans abluere per umbilicum seu per aliquod sui, quam per capillos; nam etiam per illum aqua ad corpus infantis ceteri potest pertingere, quamvis, quia excrementum, præscindatur à corpore. Id quod ipse dicendum puto cum Præposito ubi supra, de pelle, quam Medicæ secundam appellant; quia pellis illa reputatur veluti pars pueri, & veluti ejus cutis, quia lota, puer dicitur lotus. Quod etiam docet Ochagavia tract. unic. de Bapt. q. 4. numer. 3. part. 5. tract. 1. resol. 4. & 112.

Imò etiam in umbilico.

Aut secundum Diana.

26. Et hæc omnia dicta sint pro casu necessitatis, & de collatione Baptismi valida, aut licita in necessitate, qui tamen postea iterari debet sub conditione. Nam, cum quis tenetur Sacramentum suscipere, & suscipit dubium, graviter peccat. Quod etiam procedit de eo, qui manet in dubio; quia, dum non est moraliter certus de Baptismo, alia Sacramenta sacrilegè recipit. Et quamvis probabile sit, talem Baptismum esse validum: non est tamen probabile, recipi posse in materia, aut forma dubia, saltem extrâ necessitatem. Ita Præpositus in 3. part. quast. 66. art. 9. dub. 2. numer. 101. contra Hurtadum de Bapt. disput. 1. diff. 12. part. 5. tractat. 5. resol. 11.

Sed in his omnibus casibus Baptismus non recipi debet sub conditione.

27. Extrâ verò necessitatem servandus est modus abluionis in unaquaque Ecclesia præscriptus & usitatus. Ita Ochagavia de Baptism. quast. 5. numer. 8. qui non approbat sententiam Possivini de offic. Cur. cap. 16. numer. 6. quod abluere quocumque modo, scilicet per immersionem, infusionem, seu asperersionem secluso contemptu, non sit mortale. Servanda etiam est consuetudo certarum Ecclesiarum, baptizandi per immersionem.

Cum verò potest servandus est modus abluionis in singulis Ecclesiis usitatus. Etiam per immersionem.

H mersio-

merfionem. Ita Layman *lib. 5. tract. 2. cap. 4. n. 4. part. 3. resolut. 19. vers. in praxi.*

BAPTISMI FORMA.

Baptismi
forma. Ego
te baptizo.
&c. Et qui
dem (te.) &
(baptizo)
sunt es-
sentia.
Non autem
(ego) Sapius
iterare illud
(in nomine.)

Non facit
Baptismum
invalidum.

Req. omisso
(in)

Vel (6)

28. † **B**aptismi forma in Ecclesia Latina hæc est, *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Sed ex his particulis vox *Ego* non est de essentia, quia includitur in voce *baptizo*. Te est de essentia quia forma explicare debet subjectum. Item particula *baptizo*, vel æquivalens, ad determinandum actum applicationis aquæ ad corpus baptizati, quæ posset etiam fieri ad refrigerationem, medicinam, &c. † Si particula *in nomine* replicetur ad unamquamque Personam divinam, dicendo, *in nomine Patris, in nomine Filii, &c.* Bonacina *de Sacram. disput. 2. quest. 2. punct. 4. num. 5.* docuit, invalidum fore Baptismum. Quia non exprimitur unitas essentia divina, sicut eadem ratione, invalidum fore Baptismum collatum *in nominibus Patris, & Filii, &c.* vel *Col Padre, col Figliuolo, &c.* Sed contrarium teno cum Suarez *tom. 2. disput. 21. sect. 3.* Quia replicatio illa *in nomine*, non ponit plura nomina, sicutly *in nominibus*: quemadmodum nomen *Deus* potest sapius iterari sine pluralitate, non autem *Dii*, quia hoc significat Naturarum pluralitatem, non autem illud. *part. 2. tract. 17. resolut. 15.* Particula *in* non est de essentia. Unde Baptismus collatus *nomine Patris, &c.* est validus; quia sensus non violatur, sed tollitur Hebraismus, ut fieret dicendo, *cano cithara, pro cano in cithara.* Ita Henriquez *lib. 2. cap. 8. numer. 6.* contra Comitolum *lib. 1. quest. 9. num. 3.* Contra quem dicendum etiam cum Bonacina *de Sacram. disput. 2. quest. 2. punct. 4. num. 16.* omittentem particulam *in* secluso contemptu, non peccare mortaliter. Idem dic de particula *&*; quia absque illa significatur tota Trinitas. Quod etiam procedit si omittatur una cum particula *in*. Ita Pitigianus *4. part. dict. 3. quest. 2. artic. 2.* contra Regin. *tom. 2. lib. 24. cap. 1. numer. 30. part. 2.*

titul. 15. resolut. 47. Forma Chaldaeorum in Baptismo baptizatus est *in nomine Patris, &c.* omnino est valida contra Nazarium. Similiter valida est forma Dalmatina, *Ego te Christizo in nomine Patris, &c.* sicut valida est forma unius personæ Trinitatis, vel Christi, dummodo implicite intelligatur in invocatione sanctissimæ Trinitatis. Diana & alii *part. 10. tractat. 16. resolut. 92.* forma verò Græcorum debet esse hæc, *Baptizetur, & non baptizatur*: tamen utraque est vera forma. Valq. *ibid. resolut. 97.* & necesse est exprimere personam baptizati quomodo aique dicatur, Ledesma, & alii, *ibid. §. Sed circa.*

Putans probabiliter, se non fuisse baptizatum, non potest suscipere Sacramentum ordinis ad damnum alterius, aliàs verò potest. Dicastil. omnes filii Judæorum Saracenorum, &c. & etiam Christianorum reperti cum scheda ad collum sunt sub conditione rebaptizandi. Quintanad. *ibid. tractat. 16. resolut. 93. §.* Notandum. Episcopus, Sacerdos, qui dubit eorum baptismi, tenentur omnes ordines sub conditione recipere. Quintanad. ab ordinatis verò à tali Episcopo Sacerdotium est repetendum in sententia omnium Doctorum; sic de Confessario, debent omnes Confessiones repeti. *ibidem. §. Verum.*

De rebaptizante puerum inventum cum scheda ad collum appensa, vide *num. 9. §. Sed quid.* & non incurrit poenam irregularitatis.

29. Addens formæ Baptismi nomen B. Virginis, vel omnium Sanctorum, secundum Graffum *part. 2. lib. 1. cap. 3. numer. 24.* non baptizaret. Sed distinguendum puto cum Bonacina *de Sacrament. disput. 2. quest. 2. punct. 4. num. 16.* & si tale nomen addens, intendat in nomine B. Virginis, &c. baptizare, non baptizaret; quia talis sensus est contrarius fidei; si verò solum intendat intercessionem illius ad conservationem gratia baptismalis, &c. baptizaret. Nam quamvis illud *in nomine* significet auctoritatem, & consequenter verba illa simul sumpta contineant errorem contrarium formæ;

Forma Chaldaeorum valida est.

Et in una persona SS. Trinitatis, qua implicite includuntur. Baptizetur.

Necesse est exprimere personam baptizati.

Probabiliter non baptizatus non potest ordinari.

Omnes ordines sub conditione recipi sunt recipiendi.

Ordinatus saltem sacerdotium est repetendum. Confessiones omnes. Non incurrit in poenam irregularitatis.

Sicut nec ad vere formæ nomē B. Virginis vel aliorum Sanctorum in intercessionem.

formæ; ut tamen ex intentione ministri hic & nunc proferuntur, verba præcedentia tale nomen habent suam perfectam significationem, & effectum, quem nomen subsequens non potest tollere, *part. 2. tr. 15. resol. 48.*

Forma Baptismi proferenda simul cum ablutione.

Si verò paulò ante, vel post proferantur, Baptismus non erit invalidus.

Quod generaliter procedit in omnibus Sacramentis.

Baptismus in necessitate conferri potest in forma dubia. Et in quacunque lingua.

30. † Forma proferri debet simul cum adhibetur ablutio, ut verum sit dicere: *Ego te abluo* † Adeo ut Scotus in 4. dist. 6. quest. 2. artic. 2. existimaverit, quòd, si proferatur paulò post, Baptismus sit invalidus. Sed contrarium cum Henriquez lib. 1. cap. 9. numer. 10. tenendum est; sufficere nimirum, quòd paulò ante, vel post ablutionem proferatur, dummodò accedat intentio significandi eo modo, quem moralis, & humana loquendi, & agendi consuetudo requirit. Nam eodem pacto, qui poculum manibus accipit, ori statim applicaturus, ut bibat, dicere moraliter potest & solet, *ego bibo*. Quæ doctrina applicanda quoque Sacramentis Ordinis, Confirmationis, & Extremæ Unionis. Nec enim verisimile est, Christum, qui sensitivis hominibus sensibilia instituit Sacramenta, eorum administrationem metaphysico rigori adstringere voluisse: Imò Heredia de Sacrament. in gen. part. 6. dub. 2. num. 8. docuit, inter ablutionem, & prolationem formæ intercedere posse unum *Pater noster*. Sed hæc sententia non videtur admittenda: quia nimis laxa. *part. 3. tract. 4. resol. 6.*

31. Cum puer est in periculo mortis, & nemo est, qui sciat formam Baptismi certam, baptizari potest cum forma dubia. Ita Ochagavia de Sacrament. quest. 5. num. 17. part. 5. tract. 3. resol. 4. in fine. Nec refert, quòd usurpetur forma Latina: Nam etiam Sacerdos baptizare potest in lingua vernacula sine mortalitate. Ita Nugnus in 3. part. tom. 1. quest. 60. art. 8. diff. 3. part. 2. tract. 15. resol. 46. in fine.

BAPTISMI SUBIECTVM.

Baptismi subiectum

32. † Subiectum capax Baptismi est homo nondum baptizatus. Ho-

mo inquam, vel homines. † Nam in casu necessitatis, & urgente mortis periculo, possunt baptizari plures simul unica formæ prolatione in numero plurali, dicendo, *Ego vos baptizo*: quia sic nihil deest ad valorem Sacramenti, & cum fiat in necessitate, non fit illi injuria. Ita D. Thomas 3. part. quest. 66. artic. 5. ad 4. Sed advertit Hurtadus de Bapt. disp. 2. diff. 7. ex communi in tali casu non fore unum, sed plures Baptismos: quia illa forma: *Ego vos baptizo*, æquivaler his: *ego te baptizo, & ego te baptizo*, &c. & sic est virtualiter plures, *part. 5. tract. 3. resol. 27.*

homo, vel homines.

33. Dixi: *nondum baptizatus*. Nam, si semel baptizatus scienter iterum baptizaretur, fieret irregularis ex delicto can. eos, quos de consecr. d. 4. Fieret etiam irregularis, qui scienter aliquem rebaptizaret, ex cap. 2. de Apost. & incurreret pœnam mortis, ex l. 2. C. ne sanclum baptisma iteretur. Sed pœnam irregularitatis existimo non incurri à rebaptizante scienter sub conditione. Nam hic absolute non rebaptizat. Ita Nagnus in 3. part. quest. 66. artic. 9. conclus. 6. & alii part. 3. tract. 4. resol. 9. Sed Præpositus in 3. part. quest. 66. artic. 9. dub. 3. num. 1034 tenet, si rebaptizantem, si sciat priorem baptismum fuisse validum, & rebaptismum illicitum, & conditionem apponat in fraudem legis, non solum fieri irregularem, sed etiam pœna mortis affici posse, quia ex una parte conditio, cum apponatur solum ad vitandam pœnam, censeri potest tanquam non opposita: & ex alia exterior actio videtur fieri animo hæretico, & ex iudicio, quod Baptismus validus repeti possit. *part. 3. Addit. secund. resol. 10.*

Nondum baptizatus: nam semel baptizatus si iterum baptizaretur, fieret irregularis.

Sicut rebaptizans, qui ulterius incurreret pœnam mortis. Si rebaptizans absolute, non autem, si sub conditione. Sed contra primum tenet Præpositus.

34. Baptizare autem sub conditione non baptizatum, est peccatum: quia contra usum Ecclesiæ, ponentis solum conditionem in dubio. Sed veniale, quia materia injuriæ est levis. Ita Vilalobos tom. 1. tract. 3. diff. 7. numer. 2. part. 3. Addit. secund. resol. 6. §. Non reciteam.

Baptizare autem sub conditione nondum baptizatum est peccatum veniale.

35. † Itaque, si dubium sit, an quis sit ba-

aditio e-
m. liberi
bet in du
bio de val-
ditate prioris
Baptismi.
Vel de illius
collatione.
Vi, si infans
captus sit ab
infidelibus,
& dubitetur
an sit baptis-
zatus.

Quamvis
infideles fir-
ment, illum
rapuisse in
aetate in qua
resum de
betur bap-
tizatus.

Baptizari
potest infans
in utero ma-
tris.

Si potest ab
alio aliquo
modo.

fit baptizatus, vel an baptizatus sit vali-
de, & hoc probabile, baptizari debet
sub conditione. Ita de primo decerni-
tur in cap. de quibus, de Bapt. & docet
D. Thomas. 3. part. quest. 66. artic. 9. ad
4. Bizozeros de Sacrament. part. 2. cap. 7.
num. 18. & alii. Unde, si casus contingat,
quod infans captus sit ab infidelibus, &
dubitetur, num fuerit baptizatus, re-
demptus postea, baptizari debet sub
conditione: quamvis infideles ipsi te-
stentur, se illum rapuisse in ea aetate,
in qua certum foret, esse baptizatum,
ex cap. parvulos, de consecr. dist. 4. Nam
testimonium infidelium est suspectum,
ut potest qui credi possunt id dicere in in-
juriam Baptismi, & baptizandi. Ita
Nugus In 3. part. tract. 1. quest. 66. artic.
9. conclus. 2. Unde ad tollendam dubita-
tionem, quod aliquis sit baptizatus,
opus est testificatione testis fide digni
affirmantis de visu. Ita Ledesma tract. 1.
de Bapt. cap. 5. diff. 2. & alii, part. 3. Addit.
secund. resol. 10. Eadem ratione dictum
est supra num. 8. infantem expositum
cum scheda Baptismi in loco, ubi du-
bium est, an parentibus infidelibus na-
tus sit, baptizandum esse sub conditio-
ne. Vide ibi.

36. Baptizandus non est infans in u-
tero matris secundum Ochagaviam tr.
unic. de Bapt. quest. 4. num. 5. quia in cap.
qui in matris, de consecr. dist. 4. dicitur,
non posse renasci secundum Deum,
qui non est natus secundum Adam. Sed
ego dicendum puto cum Præposito,
in 3. part. quest. 66. artic. 8. dub. 3 num.
61. quod, si aliquo pacto minister pos-
sit in puerum existentem in utero a-
quam immittere, potest sic baptizari.
Nam infans in eo statu est homo distin-
ctus à matre, sufficienter natus ex
nihilò, contraxitque peccatum origi-
nale. Unde in casu necessitatis, posset
hoc modo baptizari. Ad argumentum
supra factum respondetur, ut quis dica-
tur per Baptismum renasci, sufficere, si
ita natus sit, ut ex non homine factus
sit homo. Nam de cætero, neque, qui ex-
ciditur ex utero matris mortuæ, pro-
priè nascitur, & nihilominus baptizari

potest part. 2. tr. 15. res. 43 & part. 5. tr. 3.
resol. 12.

37. Nota hic, quod Præpositus ibid. Et si urgeat
quamvis doceat, non licere, matrem
vivam excindere, ut proles baptize-
tur; quia non licet directè aliquem oc-
cidere, ut bono spirituali ejusdem, vel
alterius consulatur; posse tamen pu-
tat, existentem in utero modo supradic-
to baptizari, si non est spes probabilis
quod vivus nasci possit, & possit nihilo-
minus aqua ad illum abluendum per-
tingere: esto ex hoc prævideatur securi-
ra mors matris, quæ in hoc tenetur con-
sentire; quia tenemur cum nostræ vitæ
discrimine succurrere saluti proximi,
quando moraliter certum est, nos posse,
& cum aliis periturum. Sed hunc casum
raro evenire posse, part. 5. tr. 3. resol. 12. §.
Non desinam.

38. Ad ultus, ut baptizetur, tres
conditiones habere debet: intentio-
nem suscipiendi Baptismum, fidem, &
dolorem de peccatis actualibus. Et qui-
dem intentio est aded necessaria, ut si
nec actualiter, nec virtualiter adsit,
Baptismus sit nullus. Fides verò & do-
lor non requiruntur ad caracterem, sed
ad gratiam baptismalem. Unde infide-
les accedentes ad fidem, instrui de-
bent, & probari per aliquot menses ante
Baptismum, ut dicitur, de cons. d. 4. cap.
ante Baptismum. Si tamen urgeat neces-
sitas naufragii, &c. ex quales sint in pe-
riculo mortis, tunc exposita utcumque
fide, si rebus illis assentiantur, baptizari
debent. Ita Sancius sele. dispur. 44. nu.
41. part. 5. tract. 3. resol. 20.

39. Sufficit autem ad Baptismum in-
tentio suscipientis virtualis. Unde,
qui baptismum petit, baptizari potest
dormiens, vel amens, si constet, ante
somnia vel amentiam voluntatem
non mutasse. Ita determinavit Innocent.
III. in cap. maiores de Baptism. & sumi-
tur ex Concilio Carthag. III. can. 34.
& Amus, can. 12. Et ratio est, quia præ-
cedens voluntas non retractata sufficit,
ut Baptismus dicatur voluntarius. Ita
Barbosa collect. tom. 1. lib. 3. titul. 4. cap. 3.
num. 16. Quod si dicas, Baptismum col-
latum

Et si urgeat
necessitas
baptizandæ
est docet
Præpositus,
etiam cum
periculo
matris

Tres condi-
tiones in ba-
ptizando re-
quiruntur.
Intentio,
Fides, & do-
lor peccato-
rum actualium
si est
adultus.
Qui proinde
instrui de-
bet, & pro-
bari per ali-
quot menses.
Si mori non
imminent.

Intentio an-
tem facta est
virtualis.
Unde bap-
tizari potest
amens, &
dormiens,
qui bap-
tismum peti-
tat.

lātum à dormiente, vel amente, qui ante somnum, vel amentiam habuit intentionem baptizandi, esse invalidum; ergo etiam collatum dormienti vel amenti, &c. Respondet Cabrera in 3. part. quest. 68. artic. 7. aliquos Theologos negare antecedens; quia sufficit intentio virtualis ministri, præsertim si ex illa actio baptizandi sequatur. Quam responsionem ipse probabilem iudicat, & falsitatis non facile convinci posse. Sed, ad argumentum negari potest consequentia, quia major intentio requiritur in ministro, quam in suscipiente Baptismum.

Et in periculo mortis animam debet.

Igitur furiosi, & amentes, vel alio patulo usu rationis privati, in articulo mortis baptizandi sunt, si antea Baptismum petiisse constet, credendo, eam voluntatem perseverasse. Ita Henriquez lib. 2. cap. 24. numer. 4. & Sanc. select. disputat. 44. num. 42. Qui addit, furiosum resistentem Baptismo, ligari posse, ut baptizetur, part. 3. tract. 4. resol. 12. & part. 5. tract. 3. resol. 23.

Petisse autem constabit ex dicto unius testis etiam Paganis,

40. Quomodo autem constabit, quod infidelis moribundus Baptismum petierit, ut ei conferri possit? Respondeo cum Sancio select. disp. 44. num. 39. sufficienter constare eo dicto unius testis, etiam si sit Paganus. Quod potiori ratione tenentur fateri DD. cum quibus infra dicemus, moribundum absolvi posse, si unicus testis affirmet, signa doloris manifestasse. Nam in Baptismo actus doloris non sunt materia Sacramenti, sicut in Confessione, part. 5. tract. 3. resol. 21. Addit Sancius ibid. numer. 40. baptizandum esse sub conditione infidelem, de quo audientes dubitant, num testis verum dicat, vel an revera asseruerit, moribundam postulasse Baptismum, Cui adde Henriquez lib. 2. cap. 23. n. 4. docentem, quod, si in dubio sit conjectura, quod moribundus petierit Baptismum, baptizari debet sub conditione, part. 5. tr. 3. resol. 22.

Et secundum Sancium, etiam si de facto ejus testificatio non sit satis certa,

41. † Intentionem infantis suppleant parentes, quibus filiorum cura, & custodia ante usum rationis commissa est. † Unde infantes infidelium etiam vassalo-

In infans, cuius intentionem supplet pater, &c.

rum, aut etiam mancipiorum, non possunt ipsis invitis extra mortis periculum baptizari. Ita D. Thomas 3. p. q. 68. art. 10. Azorius tom. 2. lib. 7. cap. 25. q. 10. & alii. Sed Suarez in 3. p. tom. 2. disp. 25. sect. 4. docet, filios infidelium servorum vendi posse, & sic separatos à parentibus baptizari, etiam si in hunc Anem alienentur. Et probat primum, quia dominus alicujus rei potest illam ad libitum vendere & alienare. Secundum verò, quia sic alienati non sunt amplius sub cura parentum, sed, dominorum. Imò Turrianus in 2. 2. tom. 1. disp. 54. dub. 2. ait, baptizari posse etiam sub cura parentum, si res secundum se consideretur, p. 2. tract. 25. ref. 45. & Layman lib. 5. tr. 5. cap. 6. num. 12. etiam si perversionis periculum timeatur. Nam, quod attinet ad jus paternum, illud amittitur propter pravam usum, heque enim jus naturale paternum concedere potest, ut nemo emendare curet in filio id, in quo pater errat, neque 25. divinum id concessisse constat, ut ait Vasquez in 3. par. tract. 3. disp. 155. cap. 4. num. 50. p. 2. tract. 15. ref. 45. §. Ad argumentum. Quid verò attinet ad periculum, illud non esse adeò propinquum, quum præveniri possit per mortem infantis ante usum rationis, aut Catholicis instructionibus sublevari, vel tandem ignorantia difficulter vincibiliter retardari, part. 3. tract. 4. ref. 7. Sed rectè docet Coninch, secluso mortis periculo, non licere, baptizare filios infidelium sub eorum cura, ipsis invitis, part. 5. tract. 3. resol. 10. † Quamvis p. 3. tract. 4. resol. 7. sententia Laymann visa sibi fuerit satis probabilis, & part. 2. tract. 5. resol. 7. sententia Vasquez amplexus sit. † Certum autem est, in articulo mortis baptizari posse, & del. re, ut supra diximus num. 9. Quid si hujusmodi infantes post septennium petant Baptismum, & dubitetur, sint necne rationis compotes, poteruntne invitis parentibus baptizari? Affirmat Azorius part. 1. lib. 8. cap. 25. quest. 11. Negat Tabiena verbo Baptismus 7. quest. 10. & Joannes Antonius Novarius in Summa Bullar. part. 2. tit. de Baptis. num. 6. & 7. qui putat in dubio faciendam esse

Quibus, do-
inde invitis,
baptizari
non possunt.
Sed vide,
quid doceat
Suarez.

Et Turrianus.

esse interpretationem in favorem fidei, *part. 7. tract. 11. resol. 40.*

Dolor in adultu sufficit, quod sit attritio.

42. Quod verò attinet ad dolorem: sufficit in adultis ad Baptismum attritio cognita, quæ sufficit in Sacramento Pœnitentiæ. Ita Cabrera *de Sacrament. quasi. 69. art. 8. disput. 2. §. 5. & 10.* & alii contra Victoriam *sum. num. 258* cujus sententiam Nugnus *in 3. part. tom. 2. q. 69. art. 9. dub. 2.* improbabilem vocat. Sed non est audiendus Pitigianus *in 4. dist. 4. quest. 4. art. 3. conclus. 3.* dicens, hanc attritionem non debere esse supernaturalem, sed sufficere naturalem ex quocumque motivo. Nam attritio naturalis non habet proportionem cum gratia qua est ordinis supernaturalis. *p. 3. tr. 4. res. 13.*

Dummodo sit supernaturalis.

Qua quidè attritio una cum fide si dubium sit an extet in aliquo, ut in omnio. & si vero accidentè cum alio ad Baptismum, distigens est adhibendam examen.

43. † Et hæc dicta sint de conditionibus requisitis in suscipiente Baptismum. † Quæ dubium sit, an in aliquo adulto reperiantur, ut contingeret in muto & surdo à nativitate, qui in terris infidelium se miseret cum aliis ad suscipiendum Baptismum; talem ait Lopez *p. 1. c. 12.* non esse baptizandum, nisi exterioribus signis se intelligere significaret, talia remedia esse ad salutem animæ ab uno Deo cœli & terræ instituta, ac etiam fidem de Deo habere & dolorem de peccatis, Episcopo hæc cum aliis viris doctis investigante. Nam ex una parte fides, & dolor de peccatis sunt dispositiones necessariae ad Baptismum, & ex alia talis videtur has dispositiones habere non posse, cum non possit doceri. Sed ego existimo cum Moscolo *tract. 2. cap. 5. num. 7.* quod, si Episcopus longè distaret, posset Parochus cum aliis viris doctis talem examinare, & baptizare. Certum autem est, quod, si absque examine baptizaretur, Baptismus esset validus. *p. 1. tr. 6. res. 1.*

Baptismus differendus pro adultis.

44. Tenetur adultus divino præcepto recipere baptismum, cum commodè potest. Baptismus enim institutus est, veluti initium vitæ spiritualis, ideòque ad articulum mortis ejus obligatio non est restringenda. Serra verò *in 3. p. D. Thom. q. 68. art. 3.* putat adultis, nisi periculum mortis immincat, non esse ju-

re divino determinatum tempus, ultra quod si baptismum differant, peccent mortaliter: teneri tamen sub mortali baptismum non differre ulque ad mortem, *p. 9. tr. 6. res. 2.*

45. In adulta ætate baptizari non possunt surdi, cæci, & muti quos parentes non baptizarunt infantes, dum de supradictorum voluntate non constat. Ochag. Quia cum sint consensus, & disensus capaces, debet eorum voluntas expectari. *ibid. vers. Sed pro coronide.* Infantes incuria parentum non baptizati, si nolint jam adulti baptizari, ad id compelli possunt. Sorus *in 4. dist. 5. q. unica, art. 9.* At verò usum ecclesiæ id non habere, nec expedire, docet. *Ibid. vers. secundum dubium.*

Surdi, cæci, muti, adulti, absque eorum consensu non baptizandi. Adulti an in viti baptizandi.

46. Unus potest simul plures baptizare, si plures abluat, & formam omnes comprehendentem proferat. S. Thom. *in 3. p. q. 66. a. 4. ad 4.* & ibi Araujo, Serra, & alii. Sed hoc non absque urgente necessitate: alias peccaret mortaliter. Ego sic cum Scotis *in 4. dist. 6. q. 3. §. Respondeo* & Vasquez *in 3. p. tom. 3. disp. 148. cap. 7. num. 50.* Quia administrare Sacramentum contra usum & modum consuetum secundum se est materia gravis. *p. 9. tr. 6. res. 30.* Plures simul baptizans non unum conficit Sacramentum, sed plura. *ibid. vers. Notandum.*

Unus an plures passim baptizare.

Qui verò plures simul baptizat existens in peccato mortali, unum solum committit, non tot, quot personas baptizat. *Ibid. vers. sed an ita baptizans.*

Plures simul baptizans plura conficit Sacramenta, unum solum committit peccatum. Filii & nepotes Regum, & Principum possunt baptizari domi.

47. Filii & nepotes Regum, & Principum domi possunt absque peccato baptizari adhuc seclusa necessitate. Quod privilegium extendit Quintanad. ad filios Ducum, Marchionum, Comitum, imò & ad filios Viceregum, Oratorum Regum vel Pontificum, aliosque plures, de quo latè *part. 9. tract. 6. res. 38.*

48. Si necesse fuerit baptizare puerum in extrema parte comæ, vel in secunda, reiterandus est baptismus sub conditione. Mart. de S. Joseph. & alii. *part. 10. tr. 16. res. 18.*

Reiterandus est baptismus in coma.

49. Validum esse baptismum infantis qui

Validus Baqui

pifimus in-
fantis in pu-
erum proje-
cti.

qui in puteum projiceretur affirmans communiter Doctores. An verò liceat illum projicere, dum aliter baptizari nequeat, & jam jam moriturus sit, dubitatur hinc, inde. *part. 10. tractat. 16. resol. 20.* Et tamen certum puero proxime morituro baptismum ministrari posse, ex cujus administratione cognoscatur mortem accelerandam esse puero. Tum quia mors non per se, sed per accidens contingeretur: tum quia tam leve detrimentum pro salute aeterna contemnendum est. Vasq. Coninch. Laym. Pilao.

Valeat Bap-
tismus puero
aqua deciden-
te & recto
exposito.

50. Probabile putat Leand. *part. no. de Sacrament. tractat. 2. disput. 2. quest. 30.* valere baptismum, si quis proferat verba, & puer ab alio projiciatur. At ego contrarium verum puto cum Dicastillo. Valebit tamen baptismus, si quis exponat infantem aquae decidendi è recto, & verba proferat. *ibid.*

Secari quis
mulier ad
mortem dam-
nata, ut fo-
tus baptize-
tur.

51. Notant Anton. Escobar. in *Theolog. Moral. tractat. 7. exam. 2. cap. 4. numer. 13.* ex Coninch. & Suarez Mulierem, quae damnatur ad mortem, & est periculum, ne ex aliquo morbo una cum prole moriatur, secari posse, si sit spes, ut foetus baptizari valeat. *ibidem.*

Forma bap-
tizandi
Chaldaeorum,
& Graecorum.

52. Forma baptizandi Chaldaeorum an valida *part. 10. tract. 16. resol. 92. per totam.* Item & qualis forma apud Graecos *ibid. resol. 93.* Horum probabilius est esse talem. *Baptizetur servus Christi,* quam haec *Baptizatur servus Christi.* Illorum: *Baptizatus est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,* quam velut probabilem astruere conatur Paulus Nazarius *tract. 8. opusc. 3. cas. 3. fol. 341.* Sed non est recedendum à communi formula ab Ecclesia tradita.

An bap-
tizandus sub
conditione
infans expo-
situs.

53. Baptizandum non esse sub conditione infantem expositum, si ad collum testimonium sui baptismi appensum haberet in schedula jam olim docti. Nunc verò dico satis probabilem esse eam sententiam quae asserit sub conditione iterum esse baptizandum. Vide inter alios, quos cito *part. 10. tract. 16. resol. 87. vers. Sed contrariam.*

54. Parochus rebaptizans sub conditione, etiam stante sententia vera, quod talis infans rebaptizandus non sit, non incurrit irregularitatem. *ibid. ver. vidisti ad med.*

Parochus
rebaptizans
sub conditio-
ne, non in-
curret irre-
gularitatem

BAPTISMI MINISTER.

45. **M**inister ad Baptismi valorem sufficiens est homo ratio nis compos, distinctus supposito à Baptizando. Unde tempore necessitatis quaecumque persona, etiam Paganus, baptizare potest, dummodo habeat intentionem faciendi, quod facit Ecclesia. Quoniam erò obstetrix multos infantes in ipso partu periclitantes baptizat.

Baptismi
Minister in
necessitate
est quilibet
homo, etiam
Paganus.

46. Valde pia est sententia D. Antonini *part. 2. cap. 15. §. 4.* & aliorum, quod obstetrix teneatur scire formam Baptismi, saltem in lingua vernacula; estque ut ait Suarez *in 3. part. tom. 3. disputat. 21. sect. 5.* consulenda. At contraria pius Suarez est etiam probabilis: nam quamvis lex charitatis jubeat; ut posita necessitate pueri, quilibet illum baptizare teneatur, si potest, non tamen jubet, ut unusquisque sit paratus, & instructus ad dandum Baptismum, si fortasse inveniatur proximum in tali necessitate. Posse igitur obstetricem nescire formam Baptismi: quia rarissime eveniet ut, urgente necessitate, nemo adsit, vel expectari possit praeter obstetricem, qui infantem baptizare possit. *part. 2. tract. 15. resol. 47.*

Nemo tamē
teneret esse
paratus, &
scire formam
Baptismi
pro casibus,
qui possunt
occurrere,
Idque proba-
bile est etiam
de obstetricibus.

47. Advertit autem Sylvius *in 3. part. q. 66. artic. 9. dub. 2.* cum contingit infantem baptizari ab obstetrice, posse iterum baptizari sub conditione. Quia dubium est, ne, vel subito necessitatis casu turbata aliter fecerit, vel dixerit, quam refert, aut semel & iterum deprehensa, quod bene baptizavit, deinceps malitiose erret, & nihilominus asserat, se more solito baptizasse. Ita ille, qui adducit auctoritatem Synodi Iprensis, & Pastoralis Mechlinensis. Sed, quidquid sit de partibus Germaniae, ubi

Qua cum in
nostris par-
tibus bap-
tizat, earum
ubi

Baptismus
regulariter
iterari non
debet.

Sed. Antum
suppleri de-
bet sole-
mnitates om-
missa.
Etiam exor-
cismus, tum
certa cano-
lica.

In casu ne-
cessitatis ser-
vandum est
ordo inter
ministros
Baptismi non
ex officio, ut
præsentem vi-
ro non bap-
tizet, &c.
Sed, si infe-
rior bap-
tizet præ-
sente superiore,
etiam Dia-
cono, non
peccaret
mortaliter.

ubi sapius obstetrices sunt fortilegæ; hæc Sylvii doctrina in nostris regionibus non admittitur. Sed obstetrices diligenter examinantur à viris doctis, interrogando de verbis formæ, de quantitate aquæ & qualitate, & de parte corporis, in qua baptizavit infantem, & nullo compergo errore, suppletur in Ecclesia solemnitates ommissa. *part. 5. tract. 13. resol. 86.*

48. Debere autem solemnitates ommissas in privato Baptismo, suppleri postea in Ecclesia, constat ex usu Ecclesiæ, & colligitur ex *cap. 1. de Sacrament. non iter.* Quod etiam, de exorcismis intelligendum esse docet Richardus in *4. dist. 6. art. 6. quest. 1.* & habetur in Pastoralis Romano, cum ea tamen cautela, ut exorcizans intendat majorem repulsam diaboli, & cum gratiam precatur, non primam gratiam, sed augmentum gratiæ, impetrare intendat. Unde non est audiendus Comitulus *lib. 1. quest. 12.* dicens, esse sacrilegium, puerum privatim baptizatum postea exorcizare. Quando verò ceremoniæ Baptismi omittuntur occasione pestis, suppletur etiam postea debent post pestilentiam. Ita Layman *lib. 5. tractat. 2. cap. 8. n. 9.* Sed Possevinus *de officio cur. cap. 6. num. 23.* docet non esse peccatum mortale, ommissas ceremonias in Ecclesia non supplere, sed eluso contemptu, *part. 5. tr. 3. ref. 6.*

49. Quamvis autem omnis sit sufficiens minister hujus Sacramenti, & in necessitate possit licite baptizare; est tamen servandus ordo inter adstantes, ut major præferatur minori: unde præsentem viro, non debet baptizare foemina, præsentem Ecclesiastico, non debet laicus, &c. Et quidem Vasquez in *3. part. tract. 3. disput. 147. cap. 5.* & alii putant, hunc ordinem invertere, esse peccatum mortale: quia est de jure divino, & est materia gravis quod magis aptus præferatur minus apto; nam ob id in extrema necessitate conceditur omnibus hujus Sacramenti licitum ministerium. Hurradus verò *de Baptism. disput. 2. difficult. 3.* docet, non esse mortale, invertere hunc ordinem inter inferiores Diacono, ut

baptizare laicum præsentem Subdiacono: esse verò mortale, quod Subdiacono vel inferior baptizet, præsentem Diacono: quia hic jure divino aliis sibi inferioribus præferatur, & ex vi sui Ordinis est aptior. Sed ipse libenter adhæreo opinioni Granadi in *3. part. contr. 4. tract. 2. disput. 2.* & aliorum, quod non sit mortale, & inferior præsentem superiore, etiam Diacono, baptizet; quia, cum nemo istorum sit minister ex officio, quod unus potius, quam alter baptizet, non est gravis inordinatio. *part. 3. tract. 4. & part. 5. tract. 3. resol. 18.*

50. Sacerdos verò, etiam excommunicatus, præferri debet cuilibet non Sacerdoti: quando enim pluribus conceditur facultas, servandum est inter ipsos jus commune, *l. assiluis, C. qui potiores, qui pignore habeantur*: ergo in extrema necessitate, quando omnibus facultas baptizandi conceditur, sive excommunicati sint; sive non, præferendus est Sacerdos, cui soli de jure communi competit munus baptizandi, ratione suæ consecrationis. Ita Cornejo in *3. part. tractat. 5. §. 1. dub. 2. quest. 4.* contra Suarez *de cens. disput. 11. sect. 1. num. 11. part. 5. tractat. 9. resol. 87.*

51. Peccaret item graviter pater, qui in casu necessitatis baptizaret filium, præsentibus aliis, qui id facere possent. Sed non privaretur jure petendi debitum: quia hæc pœna in nullo textu invenitur imposita. Ita Coninch *de Sacrament. disput. 34. dub. 8. num. 69.* contra Villalobos, *tom. 1. tractat. 13. diff. 51. num. 1.* Qui tamen advertit, cum tali dispensare posse Episcopum, Commissarium Cruciatæ, & Confessarios Regularium deputatos *part. 3. tract. 4. resol. 3.*

52. Is verò, à quo in illo casu petitur Baptismus, non sit multum serupulosus in expectando magis idoneo: sed, si dubitet an opportunè veniet, baptizet ipse; sicut etiam, si dubitet, an sit periculum mortis; vel non: si verò pro rei qualitate & tempore non possit rem examinare, mittat alium ad vocandum ministrum idoneum, ipse verò non recedat, ut, si necessitas urgeat baptizet. Ita Zambranus

Sacerdos verò præferri alii debet, etiam si sit excommunicatus.

Pater, quò præsentibus alii baptizaret filium non amitteret jus ad debitum.

Vocatus in necessitate ad Baptizandum non sit multum serupulosus in expectando magis idoneo cum periculo baptizandi.

brauus de Baptism. cap. 1. dub. 15. numer. 5. part. 5. tract. 3. resol. 8. §. Cavendum. Adde, quod docuit Valentia tom. 4. disput. 4. quest. 2. punct. 1. laicum, qui, praesente & non renuente Sacerdote, baptizaret, secluso contemptu, non peccaret mortaliter. part. 3. tract. 4. resol. 4. §. Non desinas. Baptizet verò idiota vulgari potius, quam Latino sermone, ne erret, nisi sibi constet, se Latine bene proferre. Ita sup. cit. Zambranus. ubi sup. part. 5. tract. 3. resol. 18.

Minister Baptismi non potest esse, nisi unus.

53. In quocumque autem casu Baptismi minister debet esse unus. Unde si Sacerdos, vel alius, non posset domum intrare ad abluendum, vel non haberet manus, non conferret Baptismum valide, proferendo formam, alio abluente. Ita docet D. Thomas 3. part. quest. 67. artic. 6. & DD. communiter. Probatur autem, quia, ut formam veram significet, qui illam proferat, debet etiam abluere: alioqui enim, si unus abluat, & alius verba proferat, falsum erit dicere, *ego te abluo*, falsum etiam erit dicere, *te abluimus*, quia non uterque ablueret, neque uterque verba proferret, si alter esset mutus. Confirmatur, quia communi omnium calculo invalidus iudicatur Baptismus collatus à tribus, quorum unus ablueret, & alii duo verba alternatim proferrent, v. g. unus, *ego te baptizo*, alter, *in nomine Patris*, &c. quia ille, qui proficitur aliquem baptizare, proficitur illum baptizare in nomine S. Trinitatis. Ergo, eodem modo censendus est invalidus collatus à duobus, uno abluente, altero verba proferente, quia, qui dicit se abluere, debet ipse abluere, &c. Sed his non obstantibus, Cajetanus in 3. part. loco cit. Hurtadus de Sacrament. disput. 2. diff. 6. Chapeauilla de modo ministr. Sacrament. temp. pestis quest. 20. & alii docent, in casu necessitatis licere, hoc modo Baptismum conferre sub conditione, *si ita conferri potest*, & iterum, elapso periculo, baptizare sub alia conditione, *si non es baptizatus*. Quia in tali necessitate melius est suscipere Baptismum dubium, & aliquo modo probabilem quam omnino nullum. Quod si dicas, in iure Ca-

Summa Diana.

nonico deelarari irritum Ordinem collatum ab Episcopo simul & Presbytero, illo imponente manus, hoc benedicente: Respondent, esse disparem rationem; quia Presbyter in nullo casu est sufficiens minister Ordinis, Baptismi verò in necessitate quilibet potest esse minister, & ideo ille non potest cum Episcopo componere unum ministrum, mutus verò, & orbatus manibus possunt. part. 3. tract. 4. resol. 11. & part. 5. tr. 3. resol. 26. & tr. 6. resol. 2.

54. Et hæc dicta sunt de ministro necessitatis ad valorem Baptismi. Nam extra necessitatem minister Baptismi officio est solus Parochus, vel alius Sacerdos, & etiam Diaconus ex commissione Parochi vel Episcopi. Et quidem Diaconus ex commissione Parochi potest baptizare solemniter. Imò Suarez in 3. part. tom. 3. disput. 23. sect. 3. putat, Diaconum posse solemniter baptizare in casu necessitatis absque commissione. Sed hanc opinionem refellit Copinch de Sacrament. quest. 67. artic. 56. dub. 3. num. 27. ex cap. diaconus. ubi laicè innuitur, Diaconum sine commissione Sacerdotis non aliter baptizare posse, quam laicos. Et ratio videtur esse, quia Diacono propriè convenit inservire Sacerdoti, atque ita quæcunque facit ut Diaconus, debet facere ut inserviens Sacerdoti, non autem suo iure; igitur non potest solemniter baptizare sine commissione; quia id faceret suo iure. Ita Coninch, qui suam sententiam vocat tantum probabiliorem, unde videtur, sententiam Suarez probabilem existimare. Sed contra illum nominatim insurgit Hurtadus de Sacrament. Bapt. disput. 2. diff. 4. part. 5. tract. 3. resol. 28.

Baptismi minister extra necessitatem est Parochus; vel de eius commissione simplex Sacerdos, vel Diaconus. Qui in necessitate potest secundum Suarez baptizare solemniter sine commissione. Sed contra tenet Coninch.

55. Monacho in can. placuit 216. quest. 1. præcipitur ne baptizet. Et quidem Rodriguez 99. Reg. tract. 1. quest. 31. art. 2. ait, prohiberi, ne baptizet sine licentia Ordinarii. Glossa autem in can. pervenit. 18. quest. 2. existimat id licere, Granadus verò in 3. part. contr. 4. tract. 2. disput. 1. num. 4. putat, id non præcipi sub mortali, & Monachum aliquando baptizare posse sine veniali. part. 5. tract. 13. ref. 18. 56. Re-

Monacho veritum est baptizare. Cujus rei vis de aliquas expositiones.

Sed aliqui in necessitate docent, conferendum esse à duobus, uno muto abluente, & alio manibus orbato proferente verba sub conditione, si ita conferri potest. Et respondet ad quoddam argumentum.

*Minister
licite bap-
tizari debet ef-
se in gratia.*

*Quod non
est necessa-
rium in mi-
nistro neces-
sarius, etiam
Sacerdote.*

56. Requiritur autem in Ministro Baptismi, quod sit in gratia. Sed hoc intelligendum solum est de ministro Ecclesiae. Nam in casu necessitatis laicus, vel clericus non peccat mortaliter, baptizans in peccato mortali; quia non tenetur se conformare sanctitati Christi & Ecclesiae, cum non se gerat ut ejus minister. Imò hoc non solum est verum de laico, qui nullam gratiam accepit, ut Sacramenta conferret: sed etiam de Sacerdote; quia, quamvis sit minister ex officio; in casu tamen necessitatis non baptizat ut minister ex officio, sed ut minister necessitatis, sicut laicus, absque solemnitate: unde caracter sacerdotalis concurrat ad illud ministerium per accidens. Ita Graadus in 3. part. controu. 3. tractat. 5. disputat. 5. num. 6. & alii contra Vasquez in 3. part. disputat. 136. cap. 3. num. 30. part. 3. tractat. 9. resolut. 10. Et part. 5. tractat. 3. resolut. 24. † Sed de Sacerdote in part. 3. citat. hanc sententiam putauit solum probabilem. †

*Et Sacerdos
baptizans cum
excommuni-
catione
minori nullo
modo peccat.*

57. At extra casum necessitatis peccat mortaliter Sacerdos, non solum si baptizat in peccato mortali, sed etiam secundum Vasquez in 3. part. tom. 4. de excommunic. dub. 4. numer. 4. si cum excommunicatione, quamvis minori, ex cap. si celebret de cler. excommunic. & ex irreuerentia, quae irrogatur Sacramento, conferendo illud cum tali indignitate. Sed Faber in 4. dist. 25. quest. 2. disputat. 4. cap. 2. numer. 22. putat, Sacerdotem baptizantem eum excommunicatione minori extra necessitatem, peccare solum venialiter. Et ego probabilius iudico cum Suarez disput. 24. sect. 2. num. 12. & Praeposito in 3. part. quest. 2. dub. 3. num. 16. nullo modo peccare. Quia excommunicatio minor non prohibet administrationem, sed tantum susceptionem Sacramentorum ad cap. si celebret. Respondet Suarez, ibi loqui de ministrante, & simul suscipiente Sacramenta. part. 5. tractat. 9. resolut. 3. Et 45. † licet in part. 3. tractat. 4. resolut. 56. docuerit aliquod peccatum ad alie. †

57. † Præter rectam dispositionem, quæ requiritur ad baptizandum licite, requiritur in ministro Baptismi intentio faciendi, quod Christus instituit, & præcepit, quodque intendit Ecclesia. Et hoc non solum ab baptizandum licite, sed ad baptizandum valide: nam Baptismus collatus absque intentione ministri, est nullus quoad caracterem & quoad gratiam. † Sed Bartholomæus ab Angelis de Sacrament. in com. dial. 1. §. 31. putat cum multis aliis peruersam intentionem ministri, intendentis occulte homine irridere, suppleri à Deo, non quidem quoad caracterem, sed quoad gratiam quia Deus facienti, quod in se est, non deficit in necessariis, nec suam virtutem alligavit Sacramentis. Et citat D. Thomam in 4. dist. 24. quest. 1. artic. 2. quest. 3. & alios. Hanc opinionem sequitur Valentia tom. 4. disputat. 3. quest. 5. punct. 3. docens defectum intentionis ministri in parvulis suppleri à Deo per privilegium, in adultis vero per fidem & devotionem suscipientis, Deo etiam peculiariter concurrente. Sed contraria sententia cum Sylvio in 3. part. quest. 68. artic. 2. ad 4. & aliis tenenda est. Quia, quod Deus hunc defectum suppleat, non fundatur in aliqua promissione, aut ratione: & alioqui de fide est, intentionem ministri esse necessariam. Hanc sententiam ita veram existimat Cabrera de Sacrament. quest. 64. artic. 8. disputat. 1. §. 6. num. 65, ut contrariam refellat, tanquam erroneam, & temerariam, part. 3. tract. 4. resolut. 17.

*Ad Bap-
tizandum va-
lide requiri-
tur in mini-
stro intentio
faciendi,
quod inten-
dit Ecclesiam.*

*Quam intē-
tionē in mi-
nistro iniquo
dicunt ali-
qui, suppleri
à Deo quoad
gratiam.*

Sed gratia.

58. Hinc probabilissimum esse, ait Laymann lib. 2. tract. 3. cap. 3. num. 3. obstricticem vel Parochum, qui ex defectu intentionis invalide baptizavit, nec aliter potest huic malo occurrere, quam prodendo se Magistratui, ultimū supplicium subiturus, specularivè loquendo, teneri se prodere; quia salus corporis ex lege charitatis postponenda est salutis plurium animarum. Imò hanc obligationem videri ex justitia, quia ille illos innocentes in salutis suæ discrimina per summā injuriam cōjecit.

*Vnde qui ex
peruersa in-
tentione mul-
tos baptizavit
si in valde
teneatur se-
cundum Lay-
mann prodere
se magi-
stratui etiā
morre ple-
nendus.
Sed hanc do-
ctrinam ali-
quanto magis
rigat.*

Sed

Sed huic discursum fortasse non adeo certum esse, ut in dubium revocari non possit, cum illi homines per contritionem salvari possunt. At, quidquid sit de hoc, si mulier, vel Sacerdos, nescit se ad hoc obligatum, & Confessarius putat, se nōciturum potius, quā profuturum, non debere illum in re non omnino evidenti monere. Imō, si edoctum ab hoc heroico facto plenē abhorrentem conspiciat, non debere illum multum urgere, & in desperationem abigere. *part. 3. tractat. 5. resol. 50. §. Sed ponam. Vide etiam Ochagaviam de Sacrament. tractat. 2. quest. 41. num. 6. part. 5. tractat. 13. resol. 55.*

commissa: sive sint sacrilega contra Baptismum, sive nō. Minime verō commissa post susceptum Baptismum; nam hæc remittuntur per pœnitentiam in ordine ad claves: unde quamdiu non explentur in Confessione, ad illa delenda, & baptismalem gratiam consequendam, requiritur contritio. Ita Cabrera de Sacrament. quest. 69. artic. 10. disputat. 2. §. 2. & sequent. Ipla verō fictio, si est secundi generis, deletur etiam per Baptismum cum sola attritione, quæ est sufficiens dispositio ad illius effectum; si verō est primi generis †, ex mente Cabrera † exigit contritionem, aut Sacramentum Confessionis in re *part. 3. tract. 3. resol. 14.*

Postquam vivit in Baptismi tollitur omnia peccata ante Baptismum, vel in ipso Baptismo commissa. Non autem post illud. Quæ de ipsa fictione.

BAPTISMI EFFECTVS.

Baptismi effectus sunt gratia, remissio pœnæ, Character, & ablatio irregularitatis præter bigamiam. Sed ad gratium requiritur dispositio. Unde, qui baptizatur sine non recipit gratiam, nisi recedente fictione.

59. † Effectus Baptismi sunt multi. Præcipui, gratia, quæ in infantibus expellit peccatum originale, & in adultis etiam actuale; Remissio pœnæ pro peccatis debita; Character, conferens potestatem suscipiendi reliqua Sacramenta. Ablatio irregularitatis omnis ante Baptismum contractæ, præter bigamiam.

60. Si autem quis fidē, seu absque debita dispositione, Baptismum suscipit, non recipit gratiam, nisi postea recedente fictione: † Porro fictio est duplex. Prior est, quia quis sine dolore Baptismum suscipit, cum peccato mortali, volens, & sciens, aut vincibiliter ignorans, ita suscipere, & hæc est propria fictio, cum qua Baptismum suscipiens committit novum peccatum sacrilegii. Secunda est, qua quis ad Baptismum accedit cum complacentia peccati mortalis: sed excusatur à novo sacrilegio ex ignorantia invincibili, aut quia putat, non esse necessariam aliam dispositionem præter fidem, & intentionem, aut, quia putat, se esse attritum, cum revera non sit. Quæcumque autem sit fictio, illa recedente, remittuntur per Baptismum non solum omnia peccata ante Baptismum, sed etiam in ipsa Baptismi susceptione

BARONES QUOAD PROTECTIONEM, & Clientelam.

1. Multa curiosa circa Barones, & alios subditos alicujus Principis se subjacentes protectioni aliorum Dominorum, vel Principum, multaque adducuntur doctissimi opinioniones pro parte affirmativa, non minores sunt pro negativa. Et pro affirmante alleunt nonnulli, quod quando subditi propter negligentiam suorum Principum in eorum defensione, possunt ob justam causam patrocinium aliorum implorare. *Facch. leg. 23. & quod metus causa.* & in tali casu debent cavere ne præjudicium propriis Dominis inferant: Circa appositionem Stigmatum Regis Hispaniæ, &c. Ante portas Palatii Cardinalium, & Baronum appositio non officit Cardinalibus, vel Baronis Romanis, quia hæc non constituit protectionem, de qua loquitur, sed est quædam extrinseca demonstratio, se esse benevolos huic; vel illo Regi; reliqua vide. *part. 10. et. 7. per totas suas resolutiones.*

Ob justam causam qui à proprio Domino sunt prædicti possunt se alio submittere.

Appositio non officit cum non sit protectio sed extrinseca demonstratio.

B E L L V M.

1. Principes habentes utriq; jus probabile ad successionē alicuj; regni non

Regnum non potest armis non

præcipari
absque sen-
tentia judi-
cum.

non possunt illud armis occupare, nisi habeant sententiam Judicū assignatorū ab utrisque, vel ab alio supremo Rege, vel à Juris peritis, aut Theologis, & si tales suspecti sint, eligantur alii alterius Regni: sed de hoc lege totam resolutionem, *part. 9. tract. 3. resol. 69.*

Miles subdi-
tus non de-
bet in dolo
inquirere de
justitia belli.

2. Si miles sit dicitur sit, quoties ipsi non constat de injustitia belli potest obedire Principi, quia tunc præsumere debet de justitia belli, nec de illa tenetur inquirere; dum est dubia negativè; si habeat dubium positivum, & præbabilem putat opinionem utriusque partis, quam velle potest amplecti, si rationes ita suadeant in justitiam, ne appareat contraria pars probabilis tenetur amplius veritatem disquirere, ne periculum subeat injustè pugnandi. *ibidem. resol. 63.* de amicis verò à quibus Rex petit auxilium pro bello eadem est ratio, ut deponant dubium, si illis constat de bonitate Regis, & Ministrorum; aliter non tenentur illam adjuvare, *ibidem. 8. Verum obiter.*

Sic de amicis
à quibus pe-
titur auxi-
lium in dolo
debet
deponere
dub.

Parta victo-
ria non pos-
sunt occidi
Clerici nisi
sint contra
Prælatū Ec-
clesiæ.

3. Occidere, & spoliare Clericos in conflictu belli, potest contraria pars, non autem parta victoria, cum Princeps non est Judex Clericorum, extra conflictum actuale, dummodò bellum non sit contra Prælatum Ecclesiæ, quia tunc possunt Clerici parta victoria exspoliari, in pœnam Præsidis Ecclesiastici; de Confessariis, & Prædicatoribus non est eadem ratio. *ibid. tract. 9. resol. 9.*

Clerici pro-
hibentur
bellare.

4. Solo jure positivo Clerici prohibentur bellare, &c. At hoc non intelligitur de Clerico in minoribus constituto, dum privilegio fori gaudeat. Gaudens privilegio fori, sicut & Beneficiarius, constitutus in minoribus, & Monachus peccabunt quidem, sed non mortaliter. Idem prohibitum est Episcopis. Poterit tamen sum. Pontifex in hoc jure dispensare, cum positivum sit, ut omnes tenent contra Garciam. Si verò bellum sit justum; non incurunt irregularitatem, qui in exercitu milites excitant ad pugnandum; modò

Poterit dispo-
sare Ponti-
fex.

non excitent specialiter, & expressè ad occasionem. Ita Bonacin. Valent. Suarez, Corrou. *ibidem. tractat. 2. resol. 7.* Debent autem spoliis gaudere Clerici, qui bello assistunt iuvandi militibus gratia spiritualiter. Sic Laym. & Duast. apud me. *ibid.*